20.000,00 (vinte mil reais). Da mesma forma, foi idealizada a realização de eventos, palestras ou 
apresentações de incentivo à leitura nas escolas do município, incluindo as situadas na zona rural, a 
serem realizadas em três edições, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada, totalizando R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Ficam garantidas as cotas étnico-raciais em todas as categorias do edital, nas seguintes proporções: a) 
no mínimo 20% (vinte por cento) das vagas serão destinadas a pessoas negras (pretas e/ou pardas);